PORTARIA Nº 394, de 27 de junho de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as
normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Genética, Biodiversidade e Conservação - PPGGBC, conforme consta no Processo SEI nº.
072.7470.2023.0022091-99,

RESOLVE

Art. 1º ALTERAR o subitem 1.4 do Edital nº. 134/2023,  publicado no Diário Oficial do

Estado (D.O.E.) de 15/06/2023, que abre as inscrições para a seleção de candidatos/alunos especiais do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e Conservação, nível Mestrado, com
área de concentração em “Genética, Biodiversidade e Conservação”, campus universitário de Jequié, no
tocante à exclusão da disciplina “Introdução à Estatística Genômica” e ao horário/caráter da disciplina
“Manejo e Conservação da Fauna Silvestre”, que passa a vigorar, conforme abaixo:

1.4. DO NÚMERO DE VAGAS
O número máximo de vagas por disciplina para os candidatos a este edital está
representado no quadro a seguir:

Portaria 00069674301         SEI 072.7470.2023.0022091-99 / pg. 1

CÓDIGO DISCIPLINA C.H
TOTAL

CR PROFESSOR(ES) HORÁRIO/
CARATER

VAGAS

MGBC059
Biologia de

Insetos 60 4

Ana Maria Waldschmidt
(amwalds@uesb.edu.br)

Juvenal Cordeiro Silva Jr
(juvenal@uesb.edu.br)

07 a 12 de
agosto

INTENSIVA

(Calendário
Especial)

3

MGBC058
Citotaxonomia

e
Citogenômica

60 4
Débora Diniz Bezerra
(ddiniz@uesb.edu.br)

Segunda-feira

14h às 18h

EXTENSIVA

4

MGBC035
Redação

Científica 45h 3
Paulo Roberto A. de M. Affonso

(paulomelloaffonso@yahoo.com.br)

Terça-feira

18h às 21h

EXTENSIVA

5

MGBC032

Tópicos
Avançados em

Genética
Molecular

60 4 Marcelo Cervini
(marcelo_cervini@yahoo.com.br)

17 a 19/08

24 a 26/08

31/08 a 02/09

CONDENSADA

5

MGBC077

Manejo e
Conservação

da Fauna
Silvestre

60h 4 Ricardo Evangelista Fraga
(ricardoefraga@hotmail.com)

23 a 27 de
outubro

INTENSIVA
2

MGBC042
Filogenia e

Filogeografia 60h 4
Jamille de Araújo Bitencourt

(jamille.bitencourt@uesb.edu.br)

Terça-feira

08h às 12h

EXTENSIVA

5

MGBC074

Conhecimento
botânico

aplicado a
estudos

ambientais

45h 3
Taiara Aguiar Caires

(taiara.caires@uesb.edu.br)

Dra. Juliana Silvestre (UFES)

04 a 09/12

INTENSIVA
10

MGBC075

Ecologia de
Ambientes
Aquáticos

Continentais

60h 4
Márcio Borba da Silva

(biologomarcioborba@gmail.com)

Dra. Mariane Amorim

05 a 07/10

12 a 14/10

19 a 20/10

CONDENSADA

3

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as

demais disposições do Edital nº. 134/2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Portaria 00069674301         SEI 072.7470.2023.0022091-99 / pg. 2

mailto:taiara.caires@uesb.edu.br
mailto:biologomarcioborba@gmail.com

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 27/06/2023, às 20:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00069674301
e o código CRC 651CB731.

Referência: Processo nº 072.7470.2023.0022091-99 SEI nº 00069674301

Portaria 00069674301         SEI 072.7470.2023.0022091-99 / pg. 3

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 00069674301